
Wstęp

Sokół wędrowny Falco peregrinus w Polsce lę−
gnie się sporadycznie (5–8 par), a całą europejską
populację lęgową oceniano pod koniec lat 90. ubie−
głego wieku na 6 200–10 000 par. Obecnie jest ona
zdecydowanie większa i przypuszczalnie stanowi ją
12 000–25 000 par [1–3]. Obszary zimowania pol−
skiego sokoła wędrownego prawdopodobnie znaj−
dują się we Francji i Hiszpanii, ale także w północ−
no−zachodniej Afryce i na Środkowym Wschodzie
[1]. W Polsce gatunek ten jest ściśle chroniony1,
uznany za krytycznie zagrożony CR [4] i bardzo
rzadki, choć w Europie jego sytuację ocenia się ja−
ko stabilną. 

Celem pracy było określenie składu gatunkowe−
go helmintofauny sokoła wędrownego gnieżdżące−
go się na jednym z kilku stanowisk w Polsce.

Materiał i metody

W Szczecinie, w kwietniu 2006 roku, w pobliżu
gniazda znaleziono jeszcze żywego, bardzo osłabio−
nego sokoła wędrownego F. peregrinus. Niestety
ptak wkrótce po przewiezieniu do lecznicy padł,
a stamtąd przekazano go do Katedry Zoologii Aka−
demii Rolniczej w Szczecinie. Na podstawie gonad
i silnie powiększonego jajowodu stwierdzono, że
była to dorosła samica, która niedawno złożyła co
najmniej jedno jajo. Okaz poddano standardowej
sekcji parazytologicznej, a wyizolowane pasożyty
zakonserwowano w 70% alkoholu etylowym. 

Wyniki i dyskusja 

W jelitach badanego ptaka znaleziono jedynie
płazińce: dwa gatunki przywr: Strigea falconis Szi−
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ABSTRACT. In 2006, an emaciated female peregrine falcon Falco peregrinus was found near its nest, and died soon
after. Parasitological research involved digestive tract and respiratory system, kidney and liver. In air sacs, nematode
Serratospiculum tendo (Nitzsch, 1857), which causes the falcon disease serratospiculiasis, was found, and in the dige−
stive tract trematodes Strigea falconis Szidat, 1928, Conodiplostomum spathula (Creplin, 1829), and a cestode Clado−
taenia cylindracea (Bloch, 1782). 
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dat, 1928 (n=113) i Conodiplostomum spathula
(Creplin, 1829) (n=18), oraz jeden gatunek tasiem−
ca: Cladotaenia cylindracea (Bloch, 1782) (n=1). 

Patogeniczność przywr u zdrowych ptaków nie
jest duża, nawet przy wysokiej intensywności ich
występowania [5−8]. Wydaje jednak się, że w przy−
padku dodatkowego obciążenia związanego z ist−
nieniem mieszanych infekcji bakteryjno−grzybi−
czych organizm żywiciela może wykazywać swoi−
ste i nieswoiste objawy chorobowe. Do najczęst−
szych należą utrata apetytu, zaburzenia w trawieniu,
chudnięcie, zahamowanie wzrostu i niedokrwistość.
Do śmierci ptaków z powodu przywr dochodzi jed−
nak stosunkowo rzadko, a jest ona rezultatem wyni−
szczenia organizmu i zatrucia jadami pasożytów [5]. 

Strigea falconis jest stosunkowo częstym paso−
żytem szponiastych (Falconiformes) i sów (Strigi−
formes) Eurazji, przy czym pasożyt ten ma trzech
żywicieli pośrednich (wodne ślimaki, kijanki żab
lub ropuch, zaś metacerkarie mogą być pasażowane
przez liczne grupy żywicieli paratenicznych spośród
płazów, gadów, ptaków i ssaków [7]). W Europie
gatunek ten jest najczęściej diagnozowaną przywrą
digeniczną ptaków drapieżnych [9, 10]. Niekiedy
masowa inwazja tego pasożyta może być przyczyną
poważnych problemów zdrowotnych sokoła wę−
drownego [11]. Ostatnio w Europie parazytologicz−
ne badania pojedynczych okazów (od jednego do
czterech) F. peregrinus przeprowadzono w Hiszpa−
nii, Holandii i Niemczech [12–14]. Między innymi
u okazów z Hiszpanii, podobnie jak u polskiego so−
koła, stwierdzono S. falconis i Cladotaenia cylin−
dracea [14]. 

W workach płucnych naszego okazu znaleziono
dwa nicienie o długości około 20 cm (samiec i sami−
ca), należące do gatunku Serratospiculum tendo
(Nitsch, 1857). Nicienie z rodzaju Serratospiculum
są sprawcami groźnego, czasami śmiertelnego scho−
rzenia (serratospiculiasis) opisywanego u sokołów,
także u sokoła wędrownego, w różnych częściach
świata [15–17]. Ptaki drapieżne są żywicielami
ostatecznymi tego nicienia, a żywicielami pośredni−
mi są chrząszcze z rodzaju Geotrupes lub szarańcza
wędrowna Locusta migratoria [6, 11]. W Polsce,
w latach 50. XX w., S. tendo znalazł u Falco pere−
grinus oraz raroga F. cherrug Furmaga [6]. W ostat−
nich latach u europejskiego sokoła wędrownego nie
stwierdzono tego nicienia w workach powietrznych
[12–14].

Podsumowanie 

Z uwagi na fakt, iż Falco peregrinus jest w Pol−
sce gatunkiem rzadkim, a pewne pasożyty odnoto−
wywane są jedynie sporadycznie, wszelkie informa−
cje parazytologiczne, nawet pochodzące od poje−
dynczych okazów, powinny być sukcesywnie gro−
madzone, aby w przyszłości można było je wyko−
rzystać do obszerniejszych studiów porównawczych
wewnątrz− i międzygatunkowych. 
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